
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 79Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 29/2021
Objeto: Prestação de serviços de locação de 03 (três) veículos automotores 
de passageiros, com condutor, para atender as atividades dos projetos de 
trabalho técnico social do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
nos Municípios de Belém, Castanhal e Santarém.
Valor Global: R$136.849,68 (cento e trinta e seis mil e oitocentos e qua-
renta e nove reais e sessenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 19.07.2021
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Jet Locadora e Serviços Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 682570
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2018
Objeto: Reequilibrar econômica e fi nanceiramente o Contrato em epígrafe, 
representando o valor de R$376.284,93 (trezentos e setenta e seis mil e 
duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e três centavos), representan-
do um acréscimo de 3,39% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 16/07/2021.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 682751
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 117/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/726608, que 
trata do afastamento do Assessor de Diretoria, Sr. RAFAEL SILVA BOC-
CHIO, matrícula nº 5893947/2, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021, 
por motivo de férias.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934/2, 
para substituir o referido Assessor de Diretoria, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 02.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682926
PORTARIA Nº 114/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias; e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 9/2021 GEGEP-COHAB, 
datado de 24/02/2021, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 
2021/215863, cujo assunto se refere a ausência ao trabalho, desde ja-
neiro/2021, do empregado A.S.L., matrícula nº 3189074-1, ocupante do 
cargo de advogado;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 274/2021, exarado pela Asses-
soria Jurídica da Companhia, sugerindo a Abertura de Processo Administra-
tivo Disciplinar, para apurar a possível irregularidade cometida pelo aludido 
empregado, bem como, de Constituir Comissão para este fi m;
CONSIDERANDO ainda a decisão do ordenador de despesas, em conformi-
dade com o art. 34, XIII, do Estatuto Social da Companhia, que determina 
a abertura de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a solicitação da Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA nº 037/2021, 
de prorrogação da referida Portaria.
R E S O L V E:
1.PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 08 de julho de 2021, 
o prazo para apresentação de conclusão dos trabalhos da Comissão, 
designada pela PORTARIA nº 037/2021, de 30 de março de 2021, publicada 
no D.O.E. nº 34546, de 09 de abril de 2021.
2.Esta PORTARIA entrará em vigor a contar de 08 de julho de 2021 e terá 
prazo de 30 (trinta), para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682886

PORTARIA N.º 112/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/631172 e Lau-
do Médico SEPLAD nº 77021, juntado nos autos;
R E S O L V E:
1.CONCEDER à Técnica em Gestão de Infra Estrutura, da Secretaria de Pla-
nejamento e Administração do Estado do Pará – SEPLAD, ISABELA MON-
TEIRO BASTOS BANDEIRA, Matrícula nº 80844972/2, ora cedida a esta 
Companhia, exercendo a função de Gerente Estratégica, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 10/06/2021 a 24/06/2021.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 10.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682881
PORTARIA N.º 116/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/767535, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Logística – GE-
LOG, ELCI DE SOUZA ALMEIDA matrícula nº 57197559/1, no período de 
04/08/2021 a 02/09/2021, por motivo de Férias.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 
27200/1, para responder pela GELOG, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 04/08/2021, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682890
PORTARIA N.º 119/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/695748, que 
trata sobre o afastamento do Diretor Técnico desta Companhia, Sr. ANTO-
NIO CLAUDIO BARBOSA MUTRAN DE CARVALHO, matrícula nº 5946343/1, 
no período de 16.07.2021 a 03.08.2021, por motivo de férias.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional, Sra. MONIQUE ANTUNES 
DA COSTA, matrícula nº 5900141/2, para responder pela Diretoria Técnica, 
na ausência do Titular, no período acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682908
PORTARIA N.º 115/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/746813, que 
trata do afastamento do titular da Gerência da Célula Executiva de Enge-
nharia – CEENG, JOSÉ HAROLDO RABELO SILVA, matrícula nº 80015662/1, 
no período de 05/07/2021 a 03/08/2021, por motivo de Férias.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Senhor UBIRATAN TADEU MARTINS QUARESMA, Matrícula 
nº 6120130/1, para responder pela CEENG, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 05/07/2021, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682887
PORTARIA N.º 118/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2021 – UEDIN, de 
01/06/2021, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 2021/589904, que 
trata de pedido de prorrogação de prazo da PORTARIA nº 042/2021-PRESI, 
bem como, substituição do ex-empregado JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 
LOBATO, no Grupo de Trabalho criado para elaboração de plano de gestão, 
formalizado pela Coordenadora do referido Grupo.
R E S O L V E:
1.PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a entrega dos 
trabalhos pelo Grupo designado pela PORTARIA nº 042/2021, de 05 de 
abril de 2021, publicada no D.O.E. nº 34546, de 09 de abril de 2021.
2.DESIGNAR a Sra. ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559/1, 
para substituir o ex-empregado acima mencionado, no referido Grupo de 
Trabalho.
3.Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 682905


